A A 4

OSTEOPATHISCHEMEDIZIN

SAGOM

Schweizerische Arztegesellschaft fiir Osteopathische Medizin, SAGOM
www.sagom.ch

SAGOM-Kongress

Hotel Royal St. Georges
Hoeheweg 139, 3800 Interlaken

26.11.2025 13:00
13:10

13:30

14:00

14:30
14:50

15:20

15:50

16:20
16:30
17:45

Einschreiben

Kongressbeginn mit Begriissung und allgemeinen Informationen
Dominik Hauser, Frauenfeld

Verklebte Wahrheit — wie Narbengewebe die osteopathische Behandlung blockieren kann
David Boger, Romanshorn

Autonomes Nervensystem in Theorie und Praxis
Susanne Schwarz, St. Gallen

Pause

Osteopathie in der Schulterorthopédie
Gernod Willscheid, Ziirich und Basel

Schulterschmerzen und Forschungsmethodik in der Osteopathischen Medizin — aktuelle
Forschungsprojekte an der Berliner Charité
Gabriele Rotter, Berlin

Das pelvine Venensyndrom in der osteopathischen Sprechstunde
Jan Buss, Villars-sur-Gldane

Pause, Umbau und Vorbereitung
Workshops: 1. Durchgang, Raum 1 — 3
Ende Tag 1

27.11.2025 09:00
10:15
10:45
12:00

12:30

Workshops: 2. Durchgang, Raum 1 — 3
Pause
Workshops: 3. Durchgang, Raum 1 — 3

Abschluss, Verabschiedung
Sophie Steger, Ziirich

Kongressende

Info: Beginn SAMM-Kongress im Kongresszentrum Interlaken 13:00, Fussweg 10 Minuten

Workshops WS 1
WS 1
WS 2

Susanne Schwarz:  Autonomes Nervensystem in Theorie und Praxis
David Boger: Diagnostik und Therapie von Lasionsketten in 10 Minuten

Gernod Willscheid: Osteopathie in der Schulterorthopédie

© SAGOM, Druck 08.10.25, erstellt 20.08.25 Dr. med. Dominik Hauser Seite 1 /1



