

Schweizerische Ärztegesellschaft für Osteopathische Medizin, SAGOM **www.sagom.ch**

SAGOM-Kongress

Hotel Royal St. Georges Hoeheweg 139, 3800 Interlaken

26.11.2025	13:00	Einschreiben
	13:10	Kongressbeginn mit Begrüssung und allgemeinen Informationen Dominik Hauser, Frauenfeld
	13:30	Verklebte Wahrheit – wie Narbengewebe die osteopathische Behandlung blockieren kann David Böger, Romanshorn
	14:00	Autonomes Nervensystem in Theorie und Praxis Susanne Schwarz, St. Gallen
	14:30	Pause
	14:50	Osteopathie in der Schulterorthopädie Gernod Willscheid, Zürich und Basel
	15:20	Schulterschmerzen und Forschungsmethodik in der Osteopathischen Medizin – aktuelle Forschungsprojekte an der Berliner Charité Gabriele Rotter, Berlin
	15:50	Das pelvine Venensyndrom in der osteopathischen Sprechstunde Jan Buss, Villars-sur-Glâne
	16:20	Pause, Umbau und Vorbereitung
	16:30	Workshops: 1. Durchgang, Raum 1 – 3
	17:45	Ende Tag 1
27.11.2025	09:00	Workshops: 2. Durchgang, Raum 1 – 3
	10:15	Pause
	10:45	Workshops: 3. Durchgang, Raum 1 – 3
	12:00	Abschluss, Verabschiedung Sophie Steger, Zürích
	12:30	Kongressende
	<u>Info:</u> B	eginn SAMM-Kongress im Kongresszentrum Interlaken 13:00, Fussweg 10 Minuten
Workshops	WS 1	Susanne Schwarz: Autonomes Nervensystem in Theorie und Praxis
	WS 1	David Böger: Diagnostik und Therapie von Läsionsketten in 10 Minuten
	WS 2	Gernod Willscheid: Osteopathie in der Schulterorthopädie